16. CALISTRATO; *De las Jurisdicciones, libro III*.—El Divino Pío contestó así por rescripto á unos cazadores de aves: no es conforme á razón que cacéis aves en predios ajenos contra la voluntad de los dueños.

17. PAPIRIO JUSTO; *De las Constituciones, libro I*.—Los Emperadores Antonino y Vero, Augustos, contestaron por rescripto, que convenía que el agua de un río público se dividiera á proporción de las posesiones para regar los campos, á no ser que alguien mostrare que por derecho propio se le había dado más. Asimismo respondieron por rescripto, que solamente se permitía que se condujese el agua, si se hiciera esto sin perjuicio de tercero.

18. UPLIANO; *Comentarios á Sabino, libro XIV*.—La vía es única, aunque se imponga por muchos fundos, puesto que es una la servidumbre. Pregúntase finalmente, ¿si yo pasare por un sólo fundo, y no por otro, por tanto tiempo por cuanto se pierde la servidumbre, retendré acaso la servidumbre? Y es más cierto, que ó se pierde toda, ó toda se retiene; y por esto, si no usé de ella por ningún fundo, se pierde toda, y si por uno solo, toda se conserva.

(1) quum, *Vulg.*

(2) praetermissum, *Vulg.*

(3) XXXIII. *ad Sabinum, Hal.*

(4) XII, *Hal.*

(5) licere, *omitela Hal.*

(6) aquarium, *Vulg.*

(7) libro I. *Constitutionum, Hal.*

(8) iri debere, *inserta Hal.*

19. PAULUS libro VI. ad Sabinum.—Si unus ex sociis stipuletur iter ad communem fundum, inutilis est stipulatio, quia nec dari ei potest; sed si omnes stipulentur, sive communis servus, singuli ex sociis, sibi dari oportere possunt, quia ita dari iis potest (1), ne (2), si stipulator viae plures heredes reliquerit, inutilis (3) stipulatio fiat.

20. POMPONIUS libro XXXIII. ad Sabinum.—Si mihi eodem tempore concesseris et ire agere per tuum locum, et uti frui eo ius esse, deinde ego tibi concessero, ius mihi uti frui non esse, non aliter eo loco uteris frueris, quam ut ire agere mihi recte liceat. Item, si et ducere per tuum fundum aquam iure potuero, et in eo tibi aedificare invito me ius non fuerit, si tibi concessero, ius esse aedificare, nihilo minus hanc servitutem mihi praestare debebis, ne aliter aedifices, quam ut ductus aquae meus mancat; totiusque eius rei conditio talis esse debet, qualis esset, si una duntaxat initio concessio facta esset.

§ 1.—Servitus naturaliter, non manufacto (4) laedere potest fundum servientem, quemadmodum si imbri crescat aqua in rivo, aut ex agris in eum confuat, aut aquae fons secundum rivum, vel in eo ipso inventus postea fuerit.

§ 2.—Si fundo Seiano confinis fons fuerit, ex quo fonte per fundum Seianum aquam iure ducebam, meo facto fundo Seiano manet servitus.

§ 3.—Hauriendi ius non hominis, sed praedii est.

21. PAULUS libro XV. ad Sabinum.—Si mihi concesseris iter aquae per fundum tuum, non destinata parte, per quam ducerem, totus fundus tuus serviet.

22. POMPONIUS libro XXXIII. ad Sabinum.—Sed quae loca eius fundi tunc, quum ea fieret cesio, aedificiis, arboribus, vineis vacua fuerint, ea sola eo nomine servient.

23. PAULUS libro XV. ad Sabinum.—Via constitui vel latior octo pedibus, vel angustior potest, ut tamen eam latitudinem habeat, qua vehiculum ire potest; alioquin iter erit, non via.

§ 1.—Si lacus perpetuus in fundo tuo est, navigandi quoque servitus, ut perveniatur ad fundum vicinum, imponi potest.

§ 2.—Si fundus serviens, vel is, cui servitus debetur, publicaretur, utroque casu durant servitentes; quia cum sua conditione quisque fundus publicatur (5).

§ 3.—Quaecunque servitus fundo debetur, omnibus eius partibus debetur; et ideo, quamvis particulatim venierit, omnes partes servitus se-

19. PAULO; Comentarios á Sabino, libro VI.—Si uno de los socios estipulase un paso para un fundo común, es inútil la estipulación, porque tampoco puede cumplirse; pero si estipularan todos, ó el esclavo común, cada uno de los socios puede pedir que se le haya de cumplir, porque de esta manera puede cumplirseles, a fin de que si el estipulador de la vía hubiere dejado varios herederos, no resulte inútil la estipulación.

20. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XXXIII.—Si al mismo tiempo me hubieres concedido el pasar y conducir por un lugar tuyo, y que tenga el derecho de usufructuarlo, y luego yo te hubiere concedido que no tenga, el derecho de usufructuarlo, no usufructuarás aquel lugar de otra manera, que siéndome legalmente lícito el pasary conducir. Asimismo, si con derecho pudiere yo conducir agua por tu fundo, y no tuvieres el derecho de edificar en él contra mi voluntad, si yo te concediere que tuvieras el derecho de edificar, deberás sin embargo prestarme esta servidumbre, de suerte que no edifiques de otro modo, que permaneciendo mio el derecho de acueducto; y la condición de toda esta cosa debe ser tal, cual sería, si tan sólo una concesión se hubiese hecho al principio.

§ 1.—La servidumbre puede perjudicar natural, no artificialmente, al fundo sirviente, como si por las lluvias creciera el agua en la corriente, ó de los campos afluiera a ésta, ó si después se hubiere hallado una fuente de agua junto a la corriente, ó en ella misma.